
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Evento Regionale del 14.12.2022, dal Titolo: “Semplicemente grazie!”. 

Presa d’atto della donazione in denaro e provvedimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 770  del 22/12/2022



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con: 
- dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale; 

- dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- delibere del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato dal 31.01.2020 lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, stato di 
emergenza da ultimo prorogato sino al 31.03.2022, con Decreto Legge n. 221 del 
02 dicembre 2021; 

Atteso che: 
- con nota mail del 17.11.2022 (prot. gen. ATS n. 0119839 del 17.11.2022), 

Regione Lombardia ha comunicato l’intenzione di organizzare – in collaborazione 
con le 8 ATS – una cerimonia di ringraziamento, dal titolo: “Semplicemente 
grazie!” per gli operatori sanitari impegnati nella lotta contro in diffondersi del 
virus, con lo scopo di ringraziare tutti coloro che hanno lavorato alla campagna 
vaccinale Covid-19 in Lombardia; 

- con medesima nota sono state fornite le prime indicazioni operative ad ogni ATS 
impegnata nell’organizzazione dell’evento nel proprio ambito territoriale; 

Precisato che l’ATS di Brescia ha condiviso con l’Amministrazione Regionale la 
seguente organizzazione: 
- data organizzazione evento: 14.12.2022; 
- location: Teatro Brixia Forum – Brescia; 
- numero invitati: oltre 1.500; 
Precisato, inoltre, che:  
- è stato acquisito e ritenuto congruo il preventivo trasmesso da Probrixia Azienda 

Speciale della CCIAA di Brescia (nota accettazione dell’Agenzia prot. gen. n. 
0125702 del 03.12.2022), come integrato con nota mail del 19.12.2022, per un 
valore complessivo di € 9.868,00 (IVA esclusa)= € 12.038,96 (IVA compresa) e 
relativo ai servizi di gestione del teatro e dell’evento analiticamente descritti nelle 
citate note; 

- si è provveduto ad acquistare, stampare e confezionare n. 1.500 pergamene per 
la realizzazione degli attestati da consegnare ai partecipanti, per un totale 
complessivo di € 3.180,00 (IVA esclusa)= € 3.879,60 (IVA compresa); 

- il costo complessivo ammonta ad € 13.048,00 (IVA esclusa)= € 15.918,56 (IVA 
compresa); 

- sono stati richiesti presso il sito ANAC i seguenti CIG: Z9A3932188 per il servizio 
della Società ProBrixia; ZEB3931FD5 per l’acquisto delle pergamene dalla ditta 
Effegi di Fantoni di Brescia e Z4739320BB per la stampa e confezionamento delle 
pergamene presso la ditta Le Foto di Anna di Brescia; 

Dato atto che l’individuazione del teatro Brixia Forum – verificata preventivamente 
l’indisponibilità di locali capienti presso le ASST del territorio – è stata dettata 
dall’idoneità del sito sia a livello di capienza, sia per la facile accessibilità, oltre alla 
garanzia, offerta dalla Società Probrixia, già fornitore dell’Agenzia, di competenza e 
professionalità; 
Dato atto che con reversale n. 29222 del 14.12.2022 si è proceduto all’incasso della 
donazione di € 10.000,00 finalizzata a sostenere i costi derivanti dall’organizzazione 
dell’Evento in oggetto; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Considerato che la donazione di cui sopra è da ricondurre ad una donazione di 
modico valore, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile e non richiede pertanto la forma 
dell’atto pubblico; 
Evidenziato che la donazione in argomento trova adeguata evidenza nella contabilità 
dell’Agenzia; 
Rilevata la necessità di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, compreso quello 
di assicurare piena pubblicità, della donazione in argomento effettuata nei confronti 
dell’ATS di Brescia: 
Data 
erogazione 
liberale 

Soggetto 
pubblico/soggetto privato

Descrizione Quantità entrata 

09.12.2022 Soggetto Privato Donazione in denaro € 10.000,00 
Dato atto, dunque, che: 
- vista la finalizzazione, gran parte dei costi derivanti dall’organizzazione dell’Evento 

“Semplicemente grazie!” verranno coperti dalla donazione di cui sopra, della quale 
si prende atto con il presente provvedimento; 

- la quota di oneri non coperti dalla donazione verrà finanziata mediante risorse 
disponibili del Bilancio dell’Agenzia; 

Dato atto, inoltre, che pur ritenendo opportuno garantire la riservatezza del donante, 
soggetto privato che già ha sostenuto l’Agenzia nel corso della pandemia, così come 
dallo stesso richiesto, sono state effettuate – con un iter semplificato - le verifiche di 
opportunità e relative alla presenza dei presupposti per procedere all’accettazione 
della proposta di donazione, nei termini di cui al Regolamento dell’Agenzia, in 
materia di donazioni ed alienazione di beni mobili, approvato con Decreto D.G. n. 
722 del 29.12.2021; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi che, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto, alla luce delle motivazioni di cui in premessa e ad ogni 
conseguente effetto, della donazione effettuata nei confronti dell’ATS di Brescia, 
introitata con reversale n. 29222 del 14.12.2022 e finalizzata a sostenere 
l’iniziativa di cui al punto precedente, riportata di seguito: 
 
Data 
erogazione 
liberale 

Soggetto 
pubblico/soggetto 
privato 

Descrizione Quantità 
entrata 

09.12.2022 Soggetto Privato Donazione in 
denaro 

€ 10.000,00 

 
b) di prendere atto che le risorse di cui al punto precedente sono state registrate al 

conto 7702720 “Contrib. Persone giuridiche private - vincolati” del Bilancio 
Sanitario anno 2022 e sarà gestito con il cod. prog. P153; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

c) di dare atto che, pur ritenendo opportuno garantire la riservatezza del donante, 
così come dallo stesso richiesto, sono state effettuate – con un iter semplificato 
- le verifiche di opportunità e relative alla presenza dei presupposti per 
procedere all’accettazione della proposta di donazione, nei termini di cui al 
Regolamento dell’Agenzia, in materia di donazioni ed alienazione di beni mobili, 
approvato con Decreto D.G. n. 722 del 29.12.2021; 

d) di prendere atto dei costi derivanti dall’organizzazione dell’Evento del 
14.12.2022 dal titolo: “Semplicemente grazie!”, come nel dettaglio di seguito 
rappresentati; 

e) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento, € 
15.918,56 (IVA compresa) verranno registrati come segue: 
a. per € 5.918,56 (onnicomprensivi) al conto “Altri servizi appaltati” cod. 

4509860 al pds 165/22; 
b. per € 6.120,40 (onnicomprensivi) al conto “Altri servizi appaltati” cod. 

4509860 al pds 898/22 che saranno gestiti con il codice prog. P153; 
c. per € 3.879,60 (onnicomprensivi) al conto “Cancelleria e stampati c/acquisti” 

cod. 4003400 pds 897/22 che saranno gestiti con il codice prog. P153; 
f) di dare atto che – vistane la finalizzazione – gran parte dei costi derivanti 

dall’organizzazione dell’Evento “Semplicemente grazie!” verranno coperti dalla 
donazione di cui sopra, della quale si prende atto con il presente 
provvedimento; 

g) di dare, inoltre atto, che la quota di oneri non coperti dalla donazione verrà 
finanziata mediante risorse disponibili del Bilancio dell’Agenzia; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


